捌、 特別記載事項 ..... 108

一、 關係企業相關資料 ..... 108

二、 最近年度及截至年報刊印日止，私募有價證券辦理情形 ..... 109

三、 最近年度及截至年報刊印日止，子公司持有或處分本公司股票

情形 ..... 109

四、 其他必要補充說明事項 ..... 109

五、 最近年度及截至年報刊印日止，證交法第三十六條第二項第二

款所定對股東權益或證券價格有重大影響之事項 ..... 109

附錄一：一一二年度合併財務報告暨會計師查核報告

附錄二：一一二年度個體財務報告暨會計師查核報告

1

壹、 致股東報告書

各位股東女士、先生：

112 年度雖然全球半導體市場衰退，但在円星科技全體同仁的共同努力下，仍持

續致力於矽智財技術的領先及差異化，使公司全年營收及每股稅後盈餘（EPS）仍逆

勢成長。自円星科技創立以來，公司營收已連續 12 年締造歷史新高，同時盈利也強

勁增長。112 年合併營業收入為新台幣 16.12 億元，每股稅後盈餘（EPS）為新台幣

12.60 元。我們由衷感謝各位股東長期以來對円星科技的支持與信任，本公司全體同

仁們將努力不懈，持續為各位股東獲取良好的報酬。

ㄧ、112 年度營業結果：

(ㄧ)營業計畫實施成果

1.全年營業收入為新台幣 1,612,337 仟元，與 111 年之營業收入 1,360,165 仟元

相較，年成長 18.54%。二年之營業毛利率皆為 100%，112 年度營業收入中

技術服務收入佔 83.52%，權利金收入佔 16.48%，權利金收入較 111 年略為

減少。

2.稅後淨利為新台幣 435,170 仟元，稅後淨利率為 26.99%，與 111 年之稅後淨

利 379,252 仟元相較，年增加 14.74%，主要係營業收入成長；112 年度每股

盈餘為新台幣 12.60 元。

(二)預算執行情形：円星科技 112 年度並未編製年度財務預測。

(三)財務收支及獲利能力分析

年度
項目 112年度 111年度 差異

財務

收支

(新台幣仟元)

營業活動之淨現金流入 241,341 651,573 (410,232)

投資活動之淨現金流出 332,001 (185,571) 517,572

籌資活動之淨現金流出 (258,691) (231,546) (27,145)

獲利

能力

(%)

資產報酬率 18.28 17.63 3.69%

權益報酬率 22.20 22.04 0.73%

稅前純益占實收資本比率 147.30 139.80 5.36%

純益率 26.99 27.88 -3.19%

每股盈餘(元) 12.60 11.06 13.92%
註：111 年度每股盈餘係追溯調整 112 年無償配股之影響

円星科技 112 年度財務收支較 111 年度增加，獲利能力亦較 111 年度成長。

2

(四)研究發展狀況

隨著製程不斷微縮、晶片設計複雜化與介面整合的快速發展，円星科技

今年的研究發展除持續跟進先進製程技術的演進腳步，開發出高國際競爭力

產品，更提供獨特的矽智財解決方案與整合服務，能因應不同使用情境的應

用設計需求，擴展円星科技的 IP 產品在各晶片設計平台的滲透率，實現良

好的營運績效，形塑正向的發展循環。

112 年，我們首次與晶圓代工廠合作跨足 16 奈米以下的 FinFET 製程，

並於 12nm 製程平台推出一系列的基礎元件 IP 產品，包括標準元件庫

(Standard Cell Library)、記憶體編譯器(Memory Compiler)、以及通用 I/O

元件庫(General Purpose Input/ Output Library ， GPIO)等。而在晶圓代

工廠 28 奈米及以上成熟製程方面，我們則聚焦在特殊製程的多角化發展，

打造由邏輯製程衍伸出包括高電壓（HV）、嵌入式非揮發性記憶體

（eNVM）、雙極互補擴散金氧半導體（BCD）等技術平台上的各式基礎元

件 IP 產品。此外，在不同區域晶圓代工廠的特殊製程平台上，持續成功導

入特殊製程 28nm HV 與 40nm HV，有效提供 OLED 及 LCD 驅動晶片產品